CAPUT VI.

Joanni in *Enon* baptizanti a suis discipulis dicitur, quod, cui ille testimonium perhibebat, hic baptizet, et quod omnes ad eum veniant. Quem ille sponsum esse, et oportere crescere, se autem minui. Illumque desursum, et supra omnes esse. Credentemque in

^a Ilucusque ex Bedæ homilia citata.

^b Ex sancto Augustino, Tract. xii in Joan., n. 12, 13.

^c Ex sancto Augustino, Tract. xiii, num 4, 6.

cum habere vitam eternam. Super incredulum vero A iram manere confirmat.

VERS. 23. — *Erat autem Joannes baptizans in Enon, juxta Salin. Locus quidem [Forte, lacus quidam] ex nomine intelligiur, quia aquæ multæ erant ibi. Enon juxta Salim locus est, ubi baptizabat Joannes, et ostenditur nunc usque locus, in octavo lapide 495 Scytopoleos ad meridiem, juxta Salim et Jordaneum. (VERS. 24.) Nondum enim missus fuerat Joannes in carcerem. Quare baptizabat Joannes? Quia oportebat ut baptizaretur Dominus. Quare oportebat ut Dominus baptizaretur? Ne aliquis magna licet prædictus gratia vel potestate, contemneret baptizari. Ipse Dominus non contempsit baptismi sacramentum, quanvis in illo non esset quod mundaretur in baptismi, qui nullum habuit peccatum, quod dimitteretur in baptismi lavaero. Baptizatus est a servo Dominus, ne servus Domini baptismum contemneret. Nondum enim missus fuerat Joannes in carcerem. Ideo hoc dixit evangelista, ut intelligeretur [hæc miracul.], quæ ante posuit, primo anno doctrinæ Domini nostri Iesu Christi, quæ incipiebat a baptismi suo, acta esse; cuius annigesta, maxime alios intellexit evangelistas tacere.*

VERS. 25. — *Facta est autem quæstio ex discipulis Joannis cum Iudeis de purificatione. Zelantes vero discipuli Joannis magistrum, quia plures audiebant concurrere ad baptismum Christi, et preferre Iudeos baptismum Joannis baptismum Christi, ita ut novissime ventum est ad ipsum Joannem, ut solveret quæstionem quam haberunt discipuli illius cum Iudeis, de discretione inter baptismum Christi et baptismum Joannis, et dixerunt ei :*

VERS. 26. — *Rabbi, qui erat tecum trans Jordanem, cui tu testimonium perhibuisti, ecce hic baptizat, et omnes veniunt ad eum. Quasi indignantes quod plures venissent ad baptismum Christi, dixerunt : Omnes veniunt ad eum, et te dimittunt, dum tuo baptismi baptizatus est ille, ad cuius baptismum omnes modo concurrunt.*

Vers. 27. — *Respondit Joannes et dixit : Non potest homo accipere quidquam, nisi fuerit ei datum de celo. Vos mihi testimonium perhibetis, quod dixerim : Non sum ego Christus. Si meo testimonio creditis, scitote me non esse Christum, sed illum; et illius baptismum esse in quo est remissio peccatorum et Spiritus sanctus datur; non meum in quo tantummodo poenitentia dabatur, et fides in eum in quo [Ms., de quo] querimoniam nunc habetis. Non potest homo aliquid accipere, nisi fuerit illi datum de celo. Ministerium accepi quod mihi datum fuit de celo. Preco sum, ille iudex; ego servus, ille Dominus; ille sponsus, ego amicus sponsi. Illum oportet crescere, me autem minui. Veniebam illi viam parare, non me exaltare. Ego vox clamantis, ille Verbum patris. Qui post me venit, ante me factus est, id est, dignitate prelatos est mihi. Cuius ego non sum dignus corrigiam calceamenta [ejus] solvere, id est, nuditatis illius qui ex virgine natus venit in mundum*

* Sanctus Augustinus loc. cit. num. 12.

A enarrare mysterium. Audistis testimonium meum; credite testimonio meo. Concurrite ad illum, in cuius baptismo est remissio peccatorum. Iste Joannes tanta auctoritatis habebatur, ut a populo Christus putaretur; sed ille falsum respuit honorem, ut solidam potuisse habere veritatem. Noluit de se jactare quod non fuit, ne sine eo esset qui semper fuit.

Vers. 29. — *Qui habet sponsam, sponsus est. Ego non sum sponsus. Sed quid sum? Amicus sponsi, gaudens in voce illius. Quis est sponsus? Ille de quo dicitur: Rex omnium terra Deus; et adorabunt eum omnes reges terræ, omnes gentes seruent ei (Psal. lxxi, 11). Ille sponsus verus; sponsa vero sancta Ecclesia, ex omnibus congregata gentibus, de qua Apostolus ait: Desponsari vos uni viro, virginem castum exhibere Christo (II Cor. xi, 2). Virgo est et sponsum habet, quæ quotidie generat et virgo perpetua permanet. Virginitas hæc integritas est mentis, charitatis perfectio, unitas catholicae fidei, pacis concordia, castitas in corde et anima; quia nihil valet corporis castitas sine catholicae fidei integritate; cuius virginis, id est, universalis Ecclesie, amici sunt prædicta ores evangelicas veritatis. Et ideo dicit iste Joannes, amicus sponsi: Qui stat et audit, gaudio gaudent propter vocem sponsi. Stat enim, qui in fide recta permanet, et quod credit, prædicat. C Quare stat? Quia non cadit. Quare non cadit? Quia humilis est. Iste præcursor Domini in solida petra stabat, dum ait: Non sum ego Christus, non sum ego sponsus, sed amicus sponsi. Qui gloriam illius querit qui misit eum, merito non cadit, merito stat, merito audit vocem sponsi, et gaudio gaudent propter vocem sponsi. Vox ergo sponsi est: Ite, doceite omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti. 496 b Confessus est ergo Joannes, sicut superioris audistis, quia non sum ego Christus: quia cum discipulis multos faceret Jesus, et perferreret ad eum, veluti [ut] instigaretur, quasi invido enim narraverunt: Ecce ille facit plures discipulos quam tu, ille confessus est quid esset, et inde meruit pertinere ad eum, quia non est ausus se dicere, quod est ille. Hoc ergo dicit Joannes, Non potest homo accipere quidquam, nisi fuerit ei datum de celo. Ergo Christus [dat], homo accipit.*

D VERS. 28, 29. — *Ipsi vos mihi testimonium perhibetis, quod dixerim: Ego non sum Christus; sed qui missus sum ante illum. Qui habet sponsam, sponsus est, amicus autem sponsi, qui stat et audit eum, et gaudio gaudent propter vocem sponsi. Non sibi gaudium facit de se. Qui vult gaudere de se, tristis erit; qui autem de Deo vult gaudere, semper gaudebit, quia Deus sempiternus est. Vis [ergo] habere gaudium sempiternum? inhære illi qui sempiternus est. Talem se dixit Joannes. Propter vocem sponsi gaudent amicus sponsi, ait, non propter vocem suam; et stat et audit eum: si ergo cadit, non audit eum. De illo [enim] quendam [Aug., quodam] qui cœcidit, dictum est: Et in veritate non stetit (Joan. viii, 44). De diabolo*